Vide SUC-
rez Tom.
4. Disput.
28. Sed. 2.

à Deo

Deo illud Prophetæ : *a qua tu scientiam repulisti, repella me, ne sacerdotio fungari mihi.* Et propter eandem causam non licet pœnitentium fibet ligere in Confessarium, quem certò nouit esse idiotam, nec habere penitiam sufficientem ad tale munus bene obeundum: qui non prospicierantur suæ de medico sufficienter perito; ideoq; se exponit periculo notabilis alicuius erroris; & prouocat indignum ad faciendum, quod non potest absque peccato praestare. Et tunc locum haberet, quod Christus dixit suis discipulis, loquens de Pharisæis: *sint illas: cœci sunt, & ducas a cœci. a cœci autem, si cœco ducatum praester, ambo in foveam cadunt.* Ad remouendos autem scrupulos ex prædictis facile prodituros, est aduentandum: quod in dubio possit ac debeat Confessarius conformare se, ac cedere iudicio ipsum examinantis, & approbantis; & super iouis iubentis; & ipse Pœnitens talem potest sibi eligere: si, attenta qualitate, & conditione suæ Personæ, illum indicat sufficientem. Pœnitens enim dominus non ita multum indiget eruditio Confessario; & qui conscientiam habet non implicatam, non indiget Confessario adeo industrio: atque is, qui innocitatem habet.

S. I.

Confessarij Scientia.

IN GENERE autem loquendo triplex Scientia est Confessatio necessaria ad dignè iudicandum: *Potestatis scilicet, Iuris, ac F. di.* Ad primam Scientiam potestat, nosse: quo usque sua iurisdictio se extendat: nullus enim potest absoluere non subditum sibi, sive ex iure, sive ex Privilégio; nec, absoluere potest à casibus Prelato, qui ipsi iurisdictionem dedit, reseruatis; ac proinde tenetur, omnes tales casus distinctè nosse; & similiter Excommunicationes, ac Censuras impedientes absolutionem, & superioriter seruatas: siquidem Pœnitens aliqua tali ligatus, priùs ab ea est absolvendus, quam à peccatis. Ad secundam Scientiam spectat, nosse ordinarios modos peccandi contra leges Dei, & Ecclesiæ, & contra speciales statutus officij ipsius Pœnitentis; & discernere inter lepram; & leprā; & inter peccatum lethale ac veniale; & circumstantias mutantes species peccatorum, aut eadem notabiliter aggrauantes; & obligationes ex eis ortas restituendi, aut condonandi, aut remouendi occasionem; & reliqua omnia, quæ necessaria sunt ad integratatem Confessionis. Et quoniam Confessarius ex officio potestatem habet soluendi & ligandi; absoluendi & dammandi; & cum absoluit à peccatis, simul obligandi ad certas aliquas penas temporales subeundas, quas appellamus pœnitentias, sive satisfactions; necesse etiam est, eum scire, quas præscribere debet, tam in satisfactionem præteriorum peccatorum, quam ut futuris præseruetur

Opus. 65.
Citate.

Tom. 1.
Tract. 3 c. 6.
Apoc. 25.12.

b. Iere. 17.9.
c. Isa. 5. 20.

d. Iob. 18.8.

Et quoniam etiam est medicus spiritualis, habere debet sufficientem & peritiam communium animarum morborum, eorumque radicum, & eorum remediorum: ut nouerit ea adhibere ad animas cordas, legendo (ut ait S. Thomas) hec omnia in libris Scripturæ factæ & orum Sanctorum: Si videmus (inquit) medicos corporum reuoluere quod die, & legere libros medicinales corporum, in quibus docentur curare corpora moritura: magna stultitia est non legere libros Sanctorum, medicinae animarum, in quibus docemur curare animas in æternum vivendas. Patera confessarij iudicium (ut alibi diximus) est simile iudicio vita, in quo duplex liber aperitur: a liber scilicet vita, hoc est notitia & cognitio, quam Deus habet de rebus omnibus; sive liber Legis, in quo conetur ius, iuxta quod homines sunt iudicandi: alter liber est conscientia, quo noratque sunt omnes actiones bonae & malae, quas quisque facit. Nam in iudicio Confessionis Confessarius aperiens librum scientie cognitionis suæ, renouando memoriam legum & iurium, quæ ad iudicium Tribunal pertinent: & simul aperiendas est liber conscientie penitentis, qui est indicandus. Et quamvis librum hunc aperiere specter principia ipsum penitente, à quo Confessarius debet accipere notitiam & informationem materiarum, de qua ferendum est iudicium: quæ est tercia scientia appellamus Fætti: pertinet tamen etiam ad ipsum Confessarium, velut interrogationibus iuuet penitentem: ex cuius responsis plena acquisitionis factorum eius omnium: peccatorum scilicet cogitatione, verbo & opere admissorum: quibus eius conscientia maculata est, & onera Hæc scientia est difficilissima omnium, quæ sunt in terra. Exyna parte conscientiae sunt adeo variæ ac diuersæ, atque sunt naturales vultus minimus: immo adhuc in his est maior varietas: nam vultus ratio mutatur, si post multos annos, aut ex morbis extraordinarijs. In conscientia autem magnæ solent esse mutationes: eo quod oppugnetur à varijs spiritibus & à multis passionibus, quæ fluctuū instar varias efficiunt alterationes. In altera vero parte, conscientię sunt libri clausi & obsignati; dispositio nuntiatur plenaria, ut plures sententias & canticis, difficultate cognoscitur. ut enim per Ierem. dixit Deus: *benignus est inscrutabilis, & solus ipse Deus eius creator potest illius sermonem. Quia ipse met homo semper non satis nouit opera sua & ponens tenebras lucem, & lucem nebras.* Et quauis aliquis conscientię sint satisclare, serenes, tranquille, & felices quæ cognoscatur, sicut celum clarum ac serenum, & in medio diei letenam sine nubibus: aliae tamen sunt obscuræ, nebulosæ, ac turbatas sicut dies in hyeme turbidæ, adeoque intricatae, ut vix agnosciri possint: nā ut dicitur apud Iob: *dimmiserunt in rete pedes suos, & in maculu eius ambulabat, inuoluerat se laqueis peccatorum, passionum, & curarum & mille aliarum tricanum.*

§ II.

Implicate conscientia.

CONSCIENTIAS implicatas, maioris claritatis causa reducere licet
ad septem differentias. **P**rima & quidem rudissima, est *ignorans*, hoc
est nesciens id quod potest & tenetur scire, tam in rebus fidei, quā
in obligationibus legis, & status sui: hæc habet tricas non parvas: cō
quid non semper sit certum, & manifestū, quod potuerit nouisse, quōd
ignorat, aut an sufficientem posuerit diligentiam, ad id cognoscendum,
is non? Ex quo oritur, quōd ignorantia, aut sit inuincibilis, autvinci-
bilis, absque culpa, aut cum illa. **H**uic affinis est *conscientia erronea*, quæ
in particularibus casib[us] iudicat esse peccatum, quod est alijs licitum: &
peccatum illud facit: ac proinde in eo peccat: quia quod in se fuit, vo-
lunt[er] transgredi quod putabat esse p[re]ceptū. **T**ertia est *consciencia illusa* ac
deceata a Sathanā in Angelum lucis transfigurato; aut à proprio suo iudi-
cio sub specie virtutis quæ iudicat, licitum esse & sanctum, quod reuera-
malum est & noxiū; & cum ea intentione illud facit: est tamen diffi-
cile dignoscere, ad quemnam gradum peruenierit bona hæc fides, & inten-
tio; & an fuerit sufficiens ad excusandum à culpa, aut eam imminuendā
aut nullam habeat excusationem: cō quōd ipse illusione dederit occasio-
nem, & potuerit facilē aduertere fraudem ac deceptionem decipientis.
Quartā conscientia est *obliviosa*, immemor, & parum in se ipsam reflectē:;
quæ dum opus facit, sufficientem habet aduertentiam, & attentionem,
vt tale opus sit peccatum: sed facilē obliuiscitur, quid fecerit: quæ ta-
men obliuio non excusat à peccato. **E**st etiam difficile statuere, quando
fuerit culpabilis obliuio, aut sine culpa: cō quod fecerit quantum
satis erat ad remedium adhibendum. **Q**uintā conscientia est *timida* & *scrupu-
losa*, quæ timet, vbi nō est quod timeat, & existimat se passim impingere,
& peccare in omnibus, quæ dicit & facit. Ex quo incidit in multas perple-
xitates ac dubia: interdum cum aliquo fundamento & causa; interdū ve-
rō absq[ue] valla causa; & sep[tem]b[re] est difficile agnoscere, & statuere de eo quod
in ea geritur. **S**æpius tamen non tanta est difficultas in ea agnoscenda, at-
que in curanda, & paci ac tranquillitat[i] restituenda. **A**lia conscientia est
in alio extremo *audax* & *temeraria*, quæ se effundit in negotia absque
consideratione & attentione, ex imperio passionis, siue illa sit ira, siue cupi-
ditas, aut ambitione. **P**assiones enim sunt conscientiarum retia, quæ illas
mille modis & rebus implicant: vt, quod passio appetit, consequantur.
Et quoniam rationis oculum excœcant, voluntq[ue] trahere post se intelle-
ctū, vt iudicet, approbetq[ue] quod propria desiderat voluntas: est difficilli-
mū conscientiā illa explicare & extricare, quæ talibus rebus est irretita.

Est

Est denique alia conscientia tota effusa & anxia ob nimiam sollicitudinem
& multitudinem negotiorum, in quibus ratione sui status & officiū
fatur. quales esse solent multorum, quibus incumbit munus guberni,
aut alia officia publica; aut sunt mercatores, aut aliorum negotiorum
actores: quorum multitudo conscientiam non laxam sed strictam &
anxiā solerat valde implicare, nec est facile eam extirpare. His accedit, quod
sit tanta multitudo circumstantiarum, qua solent cum ipsis operari
concurrere, ut valde sit difficile, generales Regulas ad casus particulares
applicare, & exactè cognoscere malitiam & grauitatem peccati; non
quædam illud aggrauat, aliae alleuiant, & aliae excusant. Hęc omnia con-
pleteatur scientia Confessarij: quia eius officium exposuit, conscientiam
extricare, & cuperire, quid in illis sit: ut sententiam absolutionis fere
negare possit, prout magis expediet. Nullus enim iudex potest apostoli
sententiam in causa, cuius factum non satis intelligat. Sicut nec meder
potest bene mederi morbo, quem prius non bene cognoverit. Quis
tot conscientias ex officio curare debet: magna sciencia & prudētia opa
habet, ad eas bene cognoscendas. Quoniam autem experientia addet
summi momenti: multum refert, Confessarium esse senem, & bene ci-
pertum. Nam circa cognitionem operum internorum maxime locum
habet, quod dixit Ecclesiasticus: à qui nra est tentata, quid sit? Qui usque
expertus, pauca recognosit: ex multa autē experientia magna, oritur altera
& prudentia: quae efficit, ut Confessarius peritus sit, ad cognoscendam
conscientiam Pœnitentis; & obseruet ad quem ex his septem gradibus
illa spectet: & ita applicabit vnicuique aptum remedium. nam tanquam
Magister tenetur docere ignorantem ea, quae ille scire tenetur; & specie
ad fidem Catholicam: & speciatim tria illa, que in ea sunt difficultates:
iuxta suam capacitatē ea intelligat: mysterium scilicet vnum Dimin-
tatis in tribus Diuinis personis; Incarnationis Christi veri Dei & homi-
nis; & præsentie corporis & sanguinis Christi absque substantia panis in
Sanctissimo Sacramento. Docere etiam illum debet, quod pertinet ad
Dei & Ecclesia leges; & capacem reddere grauitatis peccati lethali
illud eviter; & rigoris iustitiae Dei & pœnaru[m] inferni: ut eas amenda-
ndo operam vtharum rerum proprium faciat conceptum e modo,
quo tunc fieri potest; aut eum monere mediorum, quae adhibere debet:
ut eorum deponat ignorantiam. Ijs etiam, qui conscientiam habent ero-
neam, aut illusam, aut scrupulosam, debet errores & illusions retegere
magna adhibita dexteritate: ut ita clare rem totam explicet, tenebris
illius dissoluat. Deniq[ue] tanquam medicus omnes has infirmas con-
scientias curare debet, per varias interrogations pœnitentibus propositas
eas bene cognoscat iuxta illud decretum Lugdunensis Concilij: saudu-

Experiētia.

a Ecol 3,49

fit discretus & cautus, ut more periti medici infundat vinum & oleum vulneribus
fauciatis, diligenter inquirens & peccatoris circumstantias, & peccati, quibus pru-
denter intelligat quale debeat ei prebere consilium, & cuiusmodi remedium ad-
hibere: diversis experimentis vrendo, ad saluandum egrotum. Ex quo fit, ut
quemadmodum in causis grauioribus, & maioribus Tribunalibus necel-
larij sunt iudices doctiores; & medici petitiōres magisque experti ad
grauiores morbos curandos, & in personis altioris ordinis, & in ciuitati-
bus splendidioribus: ita etiam Confessariorum scientia maior aut minor
requiratur iuxta qualitatem eorum, quorum confessiones excipiunt, &
modum conscientiarū eorundem: nam qui sufficiens est ad excipiendoas
Confessiones plebis simplicis ac sinceræ, & conscientiæ claræ ac expeditæ: nō
statim erit sufficiens ad eos audiendos, qui conscientias habent implicatas
Qui autem in comuni expositus est, ut omnes accedentes ad se audiatis
sufficiētscientiam habeat necesse est, ad satis faciendū omnibus. Et
quānus (vt Concilium loquitur) sufficiet, quod in casib[us] dubiis possit
require iudicium Sapientiorum: modo non prodat Panitentem, nec aliud prebeat
magnum ex quo possit cognoscī: hoc ipsum tamen raro fieri debet: ideoque
inordinarius Confessarius esse debet sicut ille Samaritanus, qui occurrit
ei, qui inciderat in latrones: qui tanquam peritus chirurgus, & suo officio
attenuatus prospexerat sibi de omnibus ad curationem eius necessarijs: ne-
que enim opus fuit curationem differre, & hærere in quærendis fascijs,
quibus vulnera ligaret; nec vinum & oleum, quod in ea infunderet: nam
omnia secum habebat; & ubi opus fuit, exposuit, & vsus est eis. Ita pru-
des Confessarius & sollicitus non debet expectare, ut studeat, & remedia
quarat eo tempore, quo confessionē audit: sed semper memoria debet
retinere scientiam, & cognitionē morborum omnium, ac vulnerum, &
remediorum, quæ ad ea curanda sint apta: ita ut statim possit facere quod
in se est ad præscribendum, quod expedit ægrotō; & remedium applica-
re tanquam Chirurgus peritus. Quoniam autem hæc scientia valde latè
pater, & ad multa se extendit: faciemus hic breuem quandam sum-
mam rationum & remediorum quæ nosse debet Con-
fessarij, ut suis obligationibus plenè
satisfiant.

c. Omnis u-
triusq[ue] se-
xus de Pa-
nit & Re-
missionib-

(::)